1 Hamevî, Yâkût b. Abdullah, Mu’cemü’l-Büldân, (Beyrut: Dâr Sâdır, 1995), 1: 529; İbnü’l-İmâd, Ebû’l-Felâh
‘Abdü’l-Hayy b. Ahmed b. Muhammed, Şezerâtü’z-Zeheb fi Ahbâr-i men Zeheb, thk., Mahmud el-Arnavût
(Şâm: Dâru İbn-i Kesîr, 1986/1406), 7: 685.

2 Beydâvî, Ğâyetü’l-Kusvâ fî Dirâyeti’l-Fetvâ, thk., tlk., Ali Muhyiddîn Ali el-Karadâğî, (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-
İslâmiyye, 2007/1429), 1: 74-75.

3 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, (Ankara: Fecr Yayınları, 2014), 648.
4 Mahmut Ay, “Osmanlı Geleneğinde Tefsir Faaliyetleri”, Tefsîr El Kitabı içinde, ed. Mehmet Akif Koç, (Ankara:

Grafiker Yayınları, 2012), 288.
5 Beydâvî, Ğâyetü’l-Kusvâ, 3: 90.
6 Bkz.

ve meâd (başlangıç ve sonuç) itibariyle hallerini araştıran ilimdir.14 Diğer bir târife göre
Allah’ın zâtından, sıfatlarından, fiillerinden ve bilhassa birliğinden bahseden ilimdir. Sele-
fiyye15 bu ilme “İlmü’t-Tevhîd ve’s-Sıfât” demektedir.16

Mütekaddimûn adı verilen Gazzâlî’den (ö. 505/1111) önceki ilk dönem âlimlerine
göre Kelâm ilminin konusu, Allâh’ın zâtı ve sıfatlarıdır. Onların Kelâm anlayışında, ‘âlemin
ilk olarak yaratılması gibi mebde’ye taalluk eden; haşir, neşir gibi me’âd’a taalluk eden ilâhî
sıfat ve fiillerden bahsedilirdi.

İsa, Sünenü’t-Tirmîzî, thk., Ahmed Muhammed
Şâkir, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabi, ts.), “Sıfatu’l-Cenne”, 17, (4: 687); Daha geniş bilgi için bkz. Hafâcî,
Hâşiyetü’ş-Şihâb ale Tefsîri’l-Beydâvî, 5: 37.

98 Ebû Abdullah Muhammed el-Kurtûbî, el-Câm’i li Ahkâmi’l-Kur’ân, (Kâhire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye,
1938/1356), 8: 330; Duman, Uygulamalı Tefsir Usulü ve Tefsir Tarihi, 107-108.

99 Cürcânî, Tarîfât, 228.

En
vâ

ru
’t-

Te
nz

îl’d
e K

elâ
m

U
yg

ul
am

al
ar

ı v
e F

ar
kl

ı İ
tik

âd
î G

ör
üş

ler
in

D
eğ

er
len

di
ril

m
es

i

54

Şırnak Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi

Dergisi

113 Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl, thk., el-Mar’aşlî, 1: 74-75.
114 Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl, thk., el-Mar’aşlî, 1: 74-75.
115 Tâhâ 20/115.
116 Buhârî, “Talâk”, 10, 46; İbn-i Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd, Sünenü İbn-i Mâce, thk., Şuayb el-

Arnavûtî, ‘Âdil Mürşid, Muhammed Kâmil Kara, Abdullatif Hirzullâh, (Dâru’r-Risâle, 1430/2009), “Talâk”, 16.
117 Buhârî, “Merdâ”, 3; Ahmed b. Hanbel, 45: 10; Hâkim, 3: 386; Beyhâkî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyn, Şi’bu’l-

Îmân, thk., Muhammed Saîd Besyûnî, Zağlûl, (Beyrut, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410), 7,: 142.